Ementa: ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Governo e Serviços Públicos, requeiro a

realização de urgente manutenção nas calçadas, guias e sarjetas das ruas localizadas nos

bairros Santana e Alto do Tabaú.

Senhor Presidente:

Considerando que,  em diversos pontos desses bairros,  o mato encontra-se alto,  obstruindo a

passagem  de  pedestres.  Esta  situação  configura  um  risco  à  segurança  e  mobilidade  dos

moradores, além de prejudicar a estética urbana.

Considerando que,  a obstrução nas guias e sarjetas impede o adequado escoamento da água

pluvial, podendo resultar em alagamentos durante períodos de chuva. Esta situação não apenas

compromete a infraestrutura urbana, mas também coloca em risco a integridade de propriedades

e a segurança dos moradores.

Considerando  a  importância  de  assegurar  a  acessibilidade,  segurança  e  bem-estar  da

comunidade,  requeiro  a  atenção  imediata  para  a  realização  das  devidas  intervenções  e

manutenções necessárias nas áreas mencionadas.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,  ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Governo e

Serviços Públicos, requeiro a realização de urgente manutenção nas calçadas, guias e sarjetas das

ruas localizadas nos bairros Santana e Alto do Tabaú.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 15 de dezembro de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 5222/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
22

2/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
42

63
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

12
/2

02
3

13
:2

3:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LO
S

ED
U

AR
D

O
 D

E
M

O
U

R
A

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

2A
7-

BF
46

-7
77

3-
6B

E0
.

Pag. 1/2

APROVADO
45ª Sessão Ordinária - 18/12/2023

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
22

2/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
42

63
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

12
/2

02
3

13
:2

3:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LO
S

ED
U

AR
D

O
 D

E
M

O
U

R
A

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

2A
7-

BF
46

-7
77

3-
6B

E0
.

Pag. 2/2

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/